

## **Forslag til Inatsisartut beslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, at fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i Tasiilaq**

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

## **2. behandling**

Naalakkersuisut takker udvalget for Kultur-, Uddannelse- Forskning og Kirke for den grundige udvalgsbetænkning i forbindelse med 2. behandlingen af forslaget om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, at fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i Tasiilaq.

Naalakkersuisut har noteret, at et enigt udvalg fremsætter et ændret beslutningsforslag, hvorefter forslaget er formuleret således: *Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2013 pålægges at udarbejde er redegørelse, der skal udgøre et fyldestgørende grundlag for en beslutning om placering af en efterskole i Tasiilaq.*

Naalakkersuisut har bemærket, at der ikke er nogen væsentlig forskel mellem Naalakkersuisuts svarnotat til 1. behandlingen og udvalgets betænkning. Udvalget skriver således, at udvalget finder det meget vigtigt, at etableringen af en eventuel kommende efterskole koordineres bredt med de øvrige tiltag på uddannelsesområdet, og Naalakkersuisut opfordres derfor til primært at sammenholde forslaget med den kommende uddannelsesplan II, men også sætte forslaget i relation til resultaterne af redegørelsen om marginaliseringstruede unge, skolehjemsredegørelsen, frafaldsundersøgelsen fra 2010 samt gælds- og investeringsstrategien. Naalakkersuisut er enig i disse betragtninger.

De infrastrukturelle udfordringer, de fysiske rammer og sociale forhold i Tasiilaq bør desuden indgå i redegørelsen samt mulighederne for at rekruttere kvalificerede lærere og andet personale. Man kan i overvejelserne også inddrage erfaringerne fra efterskolen i Kangerlussuaq og Grønlands Maritime skole i Paamiut omkring problemstillingerne ved at tiltrække et tilstrækkeligt antal elever.

Naalakkersuisut har indstillet forslaget til afvisning ved første behandling, dels fordi Naalakkersuisut mener, at etableringen af flere efterskoler skal ses i sammenhæng med de andre planer, der arbejdes med inden for uddannelsesområdet, og dels fordi etableringen af efterskolen vil koste mange penge.

Udvalget for Kultur-, Uddannelse- Forskning og Kirke skriver i betænkningen, at det ikke er inden for udvalgets resurser at vurdere forslagets samlede økonomiske konsekvenser for Landskassen og dermed for samfundet. Udvalget anser det dog for vigtigt, at de økonomiske konsekvenser ved etablering af en efterskole i Tasiilaq belyses fyldestgørende.

På den baggrund er det Naalakkersuisuts opfattelse, at udvalget og Naalakkersuisut ikke er langt fra hinanden i opfattelsen af, at forslaget kræver et fyldigt beslutningsgrundlag, og at de

bevillingsmæssige konsekvenser både i forhold til anlæg og drift i den forbindelse er meget vigtige at få undersøgt.

Med disse ord tager Naalakkersuisut Udvalgets indstilling til efterretning.